*Suspiciens autem Jesus, dixit : Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho. Homo iste Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem civitas pacis illa ecclesiæ, a cuius beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramque vitam devenirit. Quam bene Jericho, quæ luna interpretatur, significat, variis, videlicet, defectuum laboribus erroribusque semper incertam.*

*Et incidit in latrones. Latrones diabolum et angelos ejus intelligi, in quos, quia descendebat, incidit. Nam nisi prius intus intumesceret, foris tentatus tam facile non caderet. Vera est enim satle sententia, quæ dicit : Ante ruinam enim exaltatur cor (Proverb. xvi).*

*Qui etiam despoliaverunt eum. Gloria videlicet immortalitatis et innocentiae ueste privarent. Illic est enim prima stola, quam, juxta aliam parabolam, luxuriosus filius per penitentiam rediens ornatur, et quæ protoplasti amissa, cognoverant esse secundum nudos, tunicasque pelliceas naturæ mortalitatis induti sunt.*

*Et plagiis impositis, abierrunt, semitivo relieto. Plagiæ peccata sunt, quibus naturæ humanæ integræ*

tatem violando, seminarium quoddam (ut ita dicam) **A** *tario, et ait: Curam illius habe.* Altera dies est post Domini resurrectionem. Nam et ante quidem per Evangelii sui gratiam illuminaverat, his qui in tenebris et in umbra mortis sedebant (*Luc. 1*), sed postea, resurrectione celebrata, perpetua lucis splendor effusit. Duo denarii sunt duo Testamenta, in quibus æterni Regis nomen et imago continetur. Finis enim legis Christus (*Rom. 1*). Qui altera die prolati dantur stabulario: quia tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*). Altera die stabularius denarios, quorum pretio vulneratum curaret accepit, quia Spiritus sanctus adveniens docuit apostolos omnem veritatem (*Joan. xvii*), quo gentibus erudiendis instare atque Evangelium prædicare sufficerent.

**B** *Accidit autem ut sacerdos quidam descendere eadem via, et, viso illo, præterivit. Similiter et Levita, cum esset secus locum, et videret eum, transiit. Sacerdos et Levita, qui, viso saucio, transierunt sacerdotium et ministerium Veteris Testamenti est, ubi per legi decreta mundi languentis vulnera monstrari tantum, non autem curari poterant, quia impossibile erat (ut Apostolus ait) sanguine vitulorum et agnorum, et hincorum auferri peccata (*Hebr. ix*).*

*Samaritanus autem quidam iter transiens, venit secus eum, et videns eum misericordia motus est. Samaritanus, qui interpretatur custos, Dominum significat, cui rectissime propheta, ne hos latrones possit incurrire, supplicat. Custodi me, inquiens, a lupo, quem statuerunt mihi, et a scandalis operantium iniquitatem (*Psal. cxl*). Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendens de caelo, vitæ præsentis iter arripuit, et venit secus eum qui vulneribus tabescet inflictis, id est, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus, ut homo (*Philipp. ii*), compassionis nostræ susceptione fititimus, et misericordie factus est consolatione vicinus.*

*Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. Peccata, quæ in hominibus invenit, redargendo cohibuit, spem venie pœnitentibus, terorem pœnae peccantibus incutiens. Alligat enim vulnera, dum præcipit: Pœnitentiam agite, infundit oleum, dum addit: Appropinquabit enim regnum cœlorum (*Matth. viii*). Infundit et vinum, dum dicit: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*Ibid.*).*

*C* *Et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, et curam ejus egit. Jumentum ejus est caro, in qua ad nos venire dignatus est. In que saucium imposuit, quia peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum (*I Petr. ii*); et juxta alias parabolam, inventam, quæ erraverat ovem, humeris suis impositam, reportavit ad gregem (*Luc. xv*). Itaque imponi jumento est, in ipsam Incarnationem Christi eredere, ejusque mysteriis initiari, simul et ab hostiis incursione tutari. Stabulum autem est Ecclesia presens, ubi reficiuntur viatores, de peregrinatione hac in æternam patriam redeuntes. Et bene jumento impositum duxit in stabulum, quia nemo, nisi baptizatus, nisi corpori Christi adiungens, Ecclesiam intrabit.*

*D* *Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabu-*

*lario, et ait: Curam illius habe. Altera dies est post Domini resurrectionem. Nam et ante quidem per Evangelii sui gratiam illuminaverat, his qui in tenebris et in umbra mortis sedebant (*Luc. 1*), sed postea, resurrectione celebrata, perpetua lucis splendor effusit. Duo denarii sunt duo Testamenta, in quibus æterni Regis nomen et imago continetur. Finis enim legis Christus (*Rom. 1*). Qui altera die prolati dantur stabulario: quia tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*). Altera die stabularius denarios, quorum pretio vulneratum curaret accepit, quia Spiritus sanctus adveniens docuit apostolos omnem veritatem (*Joan. xvii*), quo gentibus erudiendis instare atque Evangelium prædicare sufficerent.*

*B* *Et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero, reddam tibi. Supererogat stabularius, quod in duobus denariis non accepit, cum dicit Apostolus: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do (*I Cor. vii*). Itemque: Et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere (*I Cor. ix*). Sed non usi sumus hac potestate, ne quem vestrum gravaremus (*I Thess. ii*). Cui rediens quod promiserat, debitor reddet, quia veniens in iudicio Dominus dicit: Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Intra in gaudium Domini tui (*Matth. xxv*).*

*Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Juxta litteram, manifesta est Domini sententia, nullum nobis amplius quam qui miseratur esse proximum, si Jerosolymita civi, non sacerdos, non Levita ex eadem gente, immo in eadem urbe nati et nutriti, sed exteræ gentis accola, quia magis misertus est, factus est proximus. Sacrae autem intellectu, quoniam nemo magis proximus quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum quasi Dominum Deum nostrum, diligamus quasi proximum. Nihil enim tam proximum quam caput membris. Diligamus etiam eum, qui imitator est Christi. Hoc est enim, quod sequitur:*

*E* *Et ait illi Jesus: Vade, et tu fac similiter. Id est, ut vere te proximum, sicut te ipsum, diligere manifesteres, quidquid voles in ejus, vel spirituali necessitate sublevanda devotus operare.*

*Factum est autem, dum irent, et ipse intravit in quedam castellum, et mulier quedam, Martha nomine,cepit illum in dominum suam. Et huic erat soror nomine Maria. Haec lectio superiori pulcherrima ratione connectitur. Quia videlicet illa dilectionem Dei et proximi, verbis et parabolis, haec autem ipsis rebus et veritate designat. Duxit quippe ista domino dilectæ sorores duas vitas spirituales, quibus in praesenti sancta exercetur Ecclesia, demonstrant. Martha quidem actualiæ, qua proximo in charitate sociamur; Maria vero contemplativam, qua in Dei amore suspiramus. Activa enim vita est, panem esurienti tribuere, verbo sapientiae nescientem ducere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbientem*

proximum revocare, infirmantis curam gerere, quæ A patria panem esurienti porrigit, ubi nemo esurit? singulis quibusque expediant, dispensare, et commissis nobis, qualiter subsistere valeant, prævidere. Contemplativa vero vita est, charitatem quidem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio Conditoris inhærente, ut nil jam agere libeat, sed, calcatis curis omnibus, ad videndum faciem sui Creatoris animus inardescat, ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum mœrere portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, admiscerit cœlestibus civibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere.

*Quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius, Martha autem satagbat circa frequens ministerium. Hæc utriusque vita congruere nemo est qui dubitet. Et contemplativæ quidem uniformis perfectio est, exutam mentem a cunctis habere terrenis, eamque, quantum humana imbecillitas sinit, unire cum Christo; activæ vero, quam frequens sit ministerium, gentium Magister edocet, qui creberrimis Epistolarum dictis, suos pro Christo terra marique labores, sua pericula commemorat. In quibus etiam visiones et revelationes Domini commendans, non minus se in speculativa virtute, quod perpaucis est imitabile, consummatum fuisse significat. Unde dicit: Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis (II Cor. v).*

*Quæ stetit et ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me sola ministrare. Dic ergo illi ut adjuvet me. Ex illorum persona loquitur qui adhuc divinæ contemplationis ignari, solum quod didicere fraternalę dilectionis opus Deo placitum ducunt, ideoque cunctos, qui Christo devoti esse velint, huic mancipatos autumant. Et bene Martha stetisse, Maria secus pedes Domini sedisse describitur, quia vita activa laborioso desudat in certamine, contemplativa vero, pacatis vitiorum tumultibus, optata jam in Christo mentis quiete perficitur.*

*Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris circa plurima, porro unum est necessarium. Et beatus David solum hoc necessarium homini esse desliniens, Deo jugiter inhærente desiderat, dicens: Miki autem adhærente Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam (Psal. LXXII). Et alibi: Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam voluntatem Domini, et visitem templum sanctum ejus (Psal. XXVI). Una ergo et sola est theologia, id est, contemplatio Dei, cui merito omnia justificationum merita, universa virtutum studia postponuntur.*

*Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Mariæ laudatur. Neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthæ indicaret bona. Quare autem pars Mariæ sit optima, subinfertur cum dicitur: Quæ non auferetur ab ea. Activa etenim vita, cum corpore deficit. Quis enim in æterna*

A patria panem esurienti porrigit, ubi nemo esurit? Quis potum tribuat sitiensi, ubi nemo sit? Quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Cum presenti ergo saeculo vita auferetur activa. Contemplativa autem hic incipitur, ut in cœlesti patria perficiatur. Quia amoris ignis qui hic ardore inchoat, cum ipsam quem amat viderit, in amore amplius ignescit. Contemplativa ergo vita minime auferetur, quia subtracta presentis saeculi luce perficitur.

#### CAPUT XI.

*Et factum est cum esset in loco quodam orans, uscissavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum: Domine, doce nos orare, sicut et Joannes docuit discipulos suas. Post historiam sororum quæ duas Ecclesias vitas signaverunt, non frustra Dominus et ipse orasse, et discipulos orare docuisse describitur. Quia et oratio quam docuit utriusque in se vitæ continet mystrium, et ipsarum perfectio vitarum nostris non viribus est obtainenda, sed precibus. Et quia crebro Lucas Salvatorem descripseral orantem, quid orando egredit, qui utique non pro se, sed pro nobis supplicabat, insinuat, cum, finita oratione, discipulos referat quilater orare debeat sciscitari.*

*Et ait illis: Cum oratis dicte: Pater, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis peccata nostra, si quidem et ipsi dimittimus omnia debent nobis. Et ne nos inducas in temptationem. Juxta evangelistam Matthæum, septem petitiones continere dominica videtur oratio. Quarum in tribus æterna poscuntur, in reliquis quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna, consequenda sunt necessaria. Nam quod dicimus: Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra; quod non absurde quidam intellexerunt in spiritu et corpore, omnino sine fine retinenda sunt, et hic inchoantur, quantumque proficiamus, augentur in nobis: perfecta vero (quod in alia vita sperandum est) semper possidebuntur. Quod vero dicimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo; quis non videat ad presentis vitæ indigentiam pertinere? In illa itaque vita æterna, ubi nos semper speramus futuros, et in nominis Dei sanctificatione, et regnum ejus, in nostro spiritu et corpore perfecte atque immortaliter permanebunt. Panis vero quotidianus ideo dictus est, quia hic est necessarius quantum anime carnique trahiendus est, sive spiritualiter, sive corporaliter, sive utroque intelligatur modo. Hic est etiam quam poscimas remissio, ubi est omnis commissio peccatorum. Hic tentationes, quæ nos ad peccandum vel alludent vel impellunt. Illic denique malum, unde cupimus liberari. Illic autem nihil istrum est. Evangelista vero Lucas in oratione dominica petitiones non septem, sed quinque complexus est. Nec ab isto utique discrepavit, sed quomodo ista septem sint intelligenda, ipsa sua brevitate commenuit. Nomen quippe Dei sanctificatur in spiritu, Dei*

B

autem regnum in carnis resurrectione venturum est. A epulas verbi quibus alatur, queramus amicum qui Ostendens ergo Lucas tertiam petitionem duarum superiorum esse quodammodo repetitionem, magis eam prætermittendo fecit intelligi. Deinde tres illas adiungit, de pane quotidiano, de remissione peccatorum, de tentatione vitanda. At vero quod ille in ultimo posuit: *Sed libera nos a male*, iste non posuit ut intelligeremus ad illud superius quod de tentatione dictum est pertinere. Ideo quippe ait: *sed libera*; non ait: *Et libera*, tanquam unam petitionem esse demonstrans, noli hoc, sed hoc, ut sciat unusquisque in eo se liberari a malo, quod non infertur in tentationem.